A Quando impune placent, quæ sunt de ³ luce pu-
[dori,

Cum timor est audax, et frons ignara pudoris ³.

Tum Dario Bessus, grates agere, et venerari
Ficta mente studet, quod perfida verba dolosi
Vitasset lepido, et pulchro sermone Quiritis,
Qui dum spectat ³ opes, Macedum placare tyran-
[num

Hac regis cervice parat, funesta daturus
Munera, nec mirum, venalia constat habere
Omnia, venalem et ductum mercede Quiritem.
Vir sine pignoribus, lare, conjuge, pauper et exsul
Emptorum pretiis, ut circumferatur arundo.

Annuit Arsacides, certus tamen omnia vera
Deferri a Græcis ³, sed eo jam venerat, ut res
B Æque dura foret, et plena timoris, et exspes,
Non parere suis, et eis se credere nolle,
Quam falli, et gladiis caput objectare suorum.

ARGUMENTUM LIBRI SEPTIMI.

*Septimus in dominum servos liber armat, et ejus
Justitiam ostendit, tandemque in vincula trudit.
Interea victos ³ vestigans Magnus, abactos
Confecit sceleris, confuso Marte, ministros.
Tunc demum Darius jaculis confossus, in ipsa
Morte Polistratio vivos cum ¹⁰ quæreret amnes
Extremas voces, et verba novissima mandat.
Inventum Macedo corpus rigat ubere fletu,
Ac sepelit. Rursus procerum, vulgique tumultus
Comprimit, et rapido cursu bacchatur in hostem.*

LIBER SEPTIMUS.

Restitit Hesperio mœrensque in littore Phœbus
Defixis hærebat equis, tristisque remissa
Luce retardabat venturæ noctis habenas,
Et tantum visura nefas Latonia, terris
Virgo morabatur roseos ostendere vultus ;
Sed lex æterno quæ condidit ¹¹ omnia nodo,
Et sacer orbis amor, quo cuncta reguntur, utrum-

Corripuit, jussitque vices explere statutas,
Jamque vaporantem fumabat Tethyos unda
Vorticibus clausura diem, requiemque petebat
Humanus cum sole labor, sed pœna manebat
Lugentem Darium, positusque in vespere vitæ
Occasum facturus erat, cum vespere mundi.

Clauserat infelix tentoria, solus apud se,
De se consilians, sed debile semper et exspes
Consilium miseri, vitamque trahentis in arcto,
Vers. 3351.

C Et tandem ¹¹ hoc secum : Quos me, pater impie
[divum,

Distrabis ¹¹ in casus? Quo me parat alea fati
Perdere delicto? Superi! quo crimine tantas
Promerui pœnas? cui nec locus inter amicos,
Nec notos superest; nec enim securus, apud quos
Debueram dominus tutam deponere vitam :
Sed silit hanc animam, manifesto sævior hoste,
Inque senis jugulum parat arma domesticus hostis.

Si fuit indignum, tanto diademate cingi,
Totiusque Asiæ Darium ditione potiri,
Si male subjectos rexit, si jura tyrannus
Publica, vel patrias tentavit solvere leges,
Si cives armis, populumque tyrannide pressit,
Si cum judicio resideret, censor iniquus

D Avertit ~~surdas a causa~~ pauperis aures ;
Si partem ~~injustam~~ corruptus munere fovit,
Vers. 3367.

VARIE LECTIONES.

³ vero. ³ capit. ³ credebat. ³ in. ³ ruboris. ³ exspectat. ³ Graiis. ³ Darium. ¹⁰ du. ¹¹ colli-
git. ¹¹ tamen. ¹¹ detrahis.

Si mihi persuasit funesta pecunia, justum
Vendere iudicium, si fundum tristis avitum,
Et patrias vites, per me sibi flevit ademptas
Filius exhæres, si jura fidemque perosus
In stadio mundi, non munda mente cucurri,
Jam mortem merui, sati nec ¹⁴ deprecor horam :
Jam satis est, superi, vestro quod munere vixi :
Crudescant furia Besso, ¹⁵ desæviant in me
Narbasanes, gelidoque senis perfusa cruore
Tota domus, mœstas ¹⁶ comescat Numinis iras.

Sed si justitiæ cultor, si jura secutus
Nil egi, nisi quod rationis littera dictat,
(In quantum natura sinit, petulantque nocivæ
Conditio carnis), gladios removele clientum
A domini jugulo, prosit vixisse per ævum
Innocue Darium, mors convertatur in illos
Qui meruere mori, liceat mihi vivere, prosit
Simplicitas justo, noceat *sua noxa nocenti* ¹⁷.
Quod si fixa Deum manet imperiosa voluntas,
Si mihi fatorum series immobilis, auras
Vitales auferre parat, vitamque coarctans
Atropos incisum maturat rumpere flum :
Cur alii liceat de ¹⁸ me plus quam mihi? vel cur
Narbasani servatus ero, subtractus Achivis?
Nunquid adhuc sanguis, nunquid mihi dextera,

[nunquid

Ensis, ut hanc dubitem fatis absolvere vitam?

Sic ait, et gelido terebrasset viscera ¹⁹ ferro,
Sed spado, qui solus aderat, tentoria planctu
Castraque commovit, dehinc irrupere citati
Cum lacrymis ²⁰ alii, regem cecidisse gementes.
Barbarus in castris ululatus, et icta tremendo
Rura fragore tonant, tremulusque relliditur aer,
Nec capere arma sui, gladios ne forte clientes ²¹
Incurrant, audent; sed ne videantur inique
Deseruisse ducem, monet arma capessere Persas
Cum pietate fides; sed terror vicit utrumque.
Exclusitque potens reverentia mortis, honestum.

Ecce per attonitos rapientes agmina Persas
Sacrilegi comites strictis mucronibus adsunt,
Irrumpuntque aditus, et circumstantibus ense
Dispersis, regem quem jam exspirasse putabant
Vinciri faciunt, proh! quanta ficientia fati!
Quam vaga quæ versat humanos alca casus!
Quem prius aurato curru videre sedentem,
Et tremuere sui, jam non suus, ille suorum
Vincitur manibus, et in ²² arcta sede locatur :
Captivumque trahit currus angustia regem.

Attamen ut regis saltem pro nomine nullus
Non habeatur honor, vinciri præcipit aureis
Compedibus dominum, truculentior aspide servus.
Regia diripitur, ceu belli jure, suppellex,
Uique avidos pressit inventa pecunia currus,
Per scelus extremum partis jam relictæ onustæ
Vers. 3420.